qui tam mirabiliter rationalem spiritum ad imaginem et similitudinem suam creavit. Mentis alienatio est, quando mens super se rapitur. De hoc mentis excessu, homo doceri non potest, quia nihil ibi habet sui. De mentis autem dilatatione et sublevatione instrui potest, quia ibi aliquid habet sui. Instruitur autem aliquando humana industria, aliquando divina revelatione seu inspiratione. Nonnunquam vero in speculo cordis sui, id est, in rationali mente se ipsum et Deum inspicit. Ita namque conditum est cor hominis, ut in eo quasi in templo Dominus inhabitaret, et tanquam in quodam speculo suo reluceret; ut qui in se videri non poterat, in sua imagine visibilis appareret. Magna prorsus dignitas hominis est, portare imaginem Dei, et illius in se iugiter vultum aspicere, atque eum semper per contemplationem praesentem habere. Sed postquam delectationem nostram in terram peccando sparsimus, peccati pulvis superiectus est cordi nostro, et ideo ab illo internae contemplationis speculo corruentes in has miseris praesentis vitae tenebras labimur, ubi Deo digne ministrare non valeamus, quia sorde iniquitatis, caligine ignorantiae obvoluti, quid agendum vel vitandum nobis sit, ex magna parte iam non videmus. Tergamus ergo speculum nostrum ab amore vanitatis, et ab amore iniquitatis, id est, a pulvere et a sorde, ut in eo inspicere valeamus et nos, et Creatorem nostrum, quem peccando post tergum nostrum posui-

da. Si en verdad estamos separados de Dios, son nuestros pecados los que nos separan de Él. Y por eso digamos con el profeta: *Conviértenos, Dios salvador nuestro* (Sal 84,5). Si cuando las mujeres han perdido su espejo, en el cual contemplan su rostro, lo buscan con diligencia, y lo limpian con esmero del polvo y de la suciedad; mucho más nosotros debemos encontrar, limpiar y mirar el espejo del hombre interior, para que podamos descubrir en él toda nuestra suciedad, y así por nuestro conocimiento poder llegar al conocimiento de Dios.

Capítulo 53. DOS COSAS NECESARIAS PARA EL CONOCIMIENTO DE SÍ. EL HOMBRE POLVO Y CENIZA. CUÁNTAS COSAS DEBEMOS A LA GRACIA DE DIOS. ESTE CONOCIMIENTO ENGENDRA LA HUMILDAD, LA CARIDAD, ETC. ⁶⁹

Dos cosas necesitamos para conocernos, a saber: cómo somos para el mal, y cómo somos para el bien. Estamos inclinados al mal, y si la misericordia de Dios no nos tiene de su mano, podríamos caer en todos los vicios, sin poder levantarnos de allí, a no ser que la misericordia de Dios viniese luego a levantarnos. Bien lo conocía el profeta, cuando decía: *Señor, tu misericordia está ante mis ojos* (Sal 25,3), la cual me guarda; y *tu misericordia me acompaña* (Sal 22,6), la cual

mus. Aversi siquidem a Deo sumus, peccata nostra separant nos ab eo. Et ideo cum propheta dicamus: *Converte nos, Deus salutaris noster* (Ps 84,5). Si mulieres speculum suum, in quo facies inspiciunt, cum amiserint, diligenter quaerunt, et curiose terunt a pulvere et a sorde, multo amplius speculum interioris hominis debemus et invenire et terere et inspicere, ut in eo totam turpitudinem nostram valeamus deprehendere, et ita per cognitionem nostram ad cognitionem Dei pervenire.

Caput LIII. AD NOTITIAM SUI DUO NECESSARIA. HOMO PULVIS ET CINIS. GRATIAE DEI QUANTA DEBEAMUS. HAEC NOTITIA PARIT HUMILITATEM, CARITATEM, ETC.

Duo nobis necessaria sunt ut nos cognoscamus, videlicet quales simus ad malum, et quales ad bonum. Proni sumus ad malum, et si misericordia Dei non teneret nos, in omne vitium possemus cadere, nec inde surgere, nisi misericordia Dei subsequeretur, quae nos sublevaret. Hoc bene cognoscebat propheta cum dicebat: *Domine, misericordia tua ante oculos meos* (Ps 25,3), quae me custodiat; et: *Misericordia tua subsequatur me* (Ps 22,6), quae

me levanta. Somos unos inútiles para el bien, que ni podemos hacer el bien sin la gracia de Dios, ni podemos perseverar en bien alguno. También el Apóstol conocía esto mismo, cuando decía: *por la gracia de Dios soy lo que soy; y que su gracia en mí no ha sido en vano* (1 Cor 15,10), su gracia permanece en mí. Este doble conocimiento de sí tuvo Abraham al decir: *voy a hablar a mi Señor, yo que soy polvo y ceniza* (Gén 18,27). Verdaderamente el hombre es polvo. Pues como el polvo es traído y llevado por el viento desde cualquier parte, y es arrojado a otra área y allí se queda, así el hombre puede caer en todo vicio, sin que tenga ánimos para levantarse, a no ser que le socorra la misericordia de Dios. El hombre también es ceniza, porque como la ceniza de suyo ni da semilla ni germina en ella la semilla recibida, así el hombre ni puede hacer el bien, ni puede perseverar en bien alguno sin la gracia de Dios. Por todo esto debemos dar las mayores gracias a Dios, porque además nos ha concedido muchos bienes, y nos ha perdonado también muchos males que hemos hecho, y nos ha librado de muchos males que hemos podido cometer, así como de otros muchos que hemos cometido. Verdaderamente que todo lo malo que no hemos cometido, no lo cometimos por su misericordia. En realidad, si lo hubiese permitido Él, nosotros lo habríamos hecho ciertamente tanto de obra como de voluntad. Y por eso no sé si debemos amarle más por todo lo que nos ha perdonado o por todo de lo que nos ha preservado. Y aun cuando no lo hayamos hecho, nosotros sí debemos estimarlo como si lo hubiésemos hecho y como si Él

me erigat. Invalidi sumus ad bonum, nec sine Dei gratia bonum facere, vel in aliquo abono perserverare possumus. Istud etiam Apostolus sciebat, cum dicebat: *Gratia Dei sum id quod sum; et quia gratia eius in me vacua non fuit* (1 Cor 15,10), gratia eius in me manet. Hanc geminam cognitionem sui habuit Abraham cum diceret: *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis* (Gen 18,27). Revera pulvis est homo. Sicut enim pulvis ex quacumque parte venti impellitur, et in aliam aream deicitur, et ibi remanet sic homo in omne vitium cadere potest, nec adiciet ut resurgat, nisi misericordia Dei ei subveniat. Cinis etiam est homo: quia sicut cinis nec profert germen ex se, nec susceptum semen germinat, sic homo nec bonum facere, nec in aliquo bono perseverare sine gratia Dei potest. Idcirco maximas grates Deo referre debemus, quia et multa bona nobis concessit, et multa mala quae fecimus, nobis condonavit, et a multis malis servavit, quae facere potuimus, sicut alia multa quae fecimus. Quidquid enim mali non fecimus, eo miserante non fecimus. Nam si ipse permisisset, ea utique fecissemus, aut opere aut voluntate. Et ideo nescio utrum eum amplius diligere debeamus pro his quae nobis dimisit, an pro his a quibus nos immunes servavit. Licet enim ea non fecimus, nos quasi fecissemus, et eum quasi dimisisset, existimare debemus;

nos lo hubiese perdonado; puesto que de cierto habríamos hecho todo eso al menos de voluntad, si Él lo hubiese permitido. Todo el que se conoce a sí mismo en la verdad, es humilde ante Dios y ante los hombres; ama a Dios por Dios; y a todos los hombres por Dios: y si tiene perfecta caridad, a nadie juzga, a nadie acusa, a nadie condena, no guarda ira, no promueve riñas, no siembra discordias, no favorece a los malos, no persigue a los inocentes, no odia a los que le contradicen; no roba, ni levanta falsos testimonios, ni perjurios; a nadie denigra, a nadie daña, a ninguno odia, sino que ama a todos. Está escrito: *a nadie debáis nada, sino que os améis mutuamente* (Rom 13,8). En efecto, la caridad es tan familiar a Dios que no quiere habitar en aquel en quien no hubiera caridad. Luego el que tiene caridad, tiene a Dios; porque Dios es caridad (cf. 1 Jn 4,16). Y quien odia a un hombre, pierde a Dios, y el bien que hace. Por lo cual, que cada uno tenga cuidado de no perder a Dios, y todo el bien por el odio a un solo hombre.

quandoquidem ea vel voluntate utique fecissemus, si ipse permisisset. Quisquis in veritate se ita cognoscit, humilis est coram Deo et hominibus; diligit Deum propter Deum, et omnes homines propter Deum; et si perfectam caritatem habet, nullum iudicat, nullum accusat, nullum condemnat; non servat iram, non movet rixas, non seminat discordias, non fovet nocentes, non persequitur innocentes, non odit arguentes se; non facit furtum, non falsum testimonium, non periurium; nulli detrahit, nulli nocet, nullum odit, sed omnes diligit. Scriptum est: *Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis* (Rom 13,8). Sic enim Deo familiaris est caritas, ut in eo habitare nolit, in quo caritas non fuerit. Qui ergo caritatem habet, Deum habet, quia Deus caritas est (cf. 1 Jn 4,16). Et qui unum hominem habet odio, Deum perdit, et bonum quod facit. Quapropter unusquisque provideat, ne propter unius hominis odium Deum perdat, et omne bonum.

Capítulo 54. DOBLE BIEN DEL HOMBRE. DOBLE SENTIDO.
INTENCIÓN DE SUS ACCIONES. CONOCIMIENTO DE LA
TRINIDAD CON LA RAZÓN COMO GUÍA⁷⁰

Volvamos ahora a nuestro espejo, y veamos cómo por el conocimiento de nosotros mismos podemos ascender al conocimiento del mismo Dios. La naturaleza del hombre es doble. Una interior, que es el mismo hombre, porque la mente de cada uno es él mismo; otra exterior, esto es, el cuerpo. El hombre está compuesto de la doble naturaleza, y por ello para que el hombre interno sea santificado, Dios le ha preparado desde el principio dos clases de bienes: unos visibles, otros invisibles, unos corporales, otros incorporeales: para que con los primeros el sentido de la carne sea guardado para la amenidad, con los segundos el sentido de la mente sea repleto de felicidad. Ésta es la razón de por qué el alma racional está equipada de doble sentido: para captar las cosas visibles por el sentido de la carne, y las cosas invisibles por el sentido de la mente. En la medida en que las cosas visibles y las invisibles la estimulan al conocimiento y al amor del Creador. Porque la intención de todas las acciones humanas debe correr a este fin, para que o bien se instaure en nosotros esa semejanza de la imagen divina, o bien se atienda y mire a la necesidad de esta vida. En cuanto a las cosas que reparan en nosotros la semejanza divina son dos, esto es: la especulación

Caput LIV. HOMINIS DUPLEX BONUM. SENSUS DUPLEX. ACTIONUM
EIUS INTENTIO. TRINITATIS NOTITIA DUCE RATIONE

Nunc revertamur ad speculum nostrum, et videamus quomodo per cognitionem nostri possimus ascendere ad cognitionem ipsius Dei. Duplex est natura hominis: una interior, quae est ipse homo, quoniam mens uniuscuiusque est ipse; altera exterior, id est, corpus. Ex duplici natura compactus est homo, et ideo ut totus beatificaretur, duo illi bona Deus a principio praeparavit: unum visibile incorporale: ut in uno sensus carnis ad iucunditatem foveretur; in altero sensus mentis ad felicitatem repleretur. Idcirco duplici sensu rationalis anima instructa est, ut visibilia caperet per sensum carnis, invisibilia per sensum mentis, quatenus visibilia et invisibilia ad cognitionem et dilectionem Creatoris illam excitarent. Omnium namque humanarum actionum ad hunc finem currere debet intentio, ut vel divinae imaginis in nobis similitudo instauretur, vel huius vitae necessitati consulatur. Quae vero in nobis divinam similitudinem reparant, duo sunt, id est, speculatio veritatis, et exercitium virtutum: quia in hoc homo similis est Deo,

⁷⁰ HUGO DE SAN VÍCTOR, *De Sacram. fidei* 1,5-6, 21; *Summ. Sent. Tract.* 1,6; *Erudit. didasc.* 7,21,23; *Manuale* 26.

de la verdad, y el ejercicio de las virtudes: porque en esto el hombre es semejante a Dios, en que es sabio y justo. Puesto que manifiestan más perfectamente a su autor esas cosas que le aproximan más a su semejanza. Y esto es la mente racional, la que por excelencia y por propiedad fue creada a semejanza suya; y entonces conoce más pronto a su Creador, a quien no ve, cuando entiende que ella misma fue creada a su semejanza. Luego aquí se encuentra el primer vestigio de la Trinidad, cuando ella misma ha comenzado a conocer lo que era en sí misma, y de ahí ha considerado lo que existía por encima de sí misma. Pues ha visto que de sí misma nace la sabiduría que está en sí misma, y ella misma ama su sabiduría: y procede el amor desde sí misma y de su sabiduría, por lo cual se ama a sí misma engendrada de sí misma, y al permanecer en sí misma, no se separa de sí. Y aparecen los tres en uno: la mente, la sabiduría y el amor. Y de la mente es la sabiduría, y de la mente y de la sabiduría procede el amor; y surge la trinidad, que no pierde la unidad: y a la vez son trinidad y unidad. Esto es así en nosotros. Realmente la razón se aconseja mucho mejor con Dios, porque siendo Dios el origen de toda Sabiduría, siempre ha tenido Sabiduría, y siempre la amó, y porque siempre amó, siempre ha tenido el amor. Él mismo engendró la Sabiduría que tiene, y siempre la tuvo con Él, porque la engendrada no se separa del que la engendra; siempre es engendrada, porque es eterna; siempre es engendrada, porque es perfecta; que ni cuando es engendrada es principiante, ni cuando ha sido engendrada es cesante. El que ha engendrado es el Padre, el que es engendrado es el Hijo, y el que procede de ambos es el Espíritu Santo. El Padre

quod sapiens et iustus est. Ea autem est mens rationalis, quae excellenter et proprie ad similitudinem illius facta est: et tunc citius Creatorem suum, quam non videt, agnoscit, cum se ipsam ad illius similitudinem factam intellegit. In hoc ergo primum Trinitatis vestigium inventum est, cum agnoscere coepit ipsa quod erat in se, et ex eo consideravit quod erat supra se. Vidit enim quod ex se ipsa nascitur sapientia quae in ipsa est, et diligit ipsa suam sapientiam; et procedit amor ex ipsa et sapientia sua, quo amat ipsam genitam de se, et in se manentem non dividit a se. Et apparent tria quaedam in uno, mens, sapientia et amor. Et est sapientia de mente, de mente et sapientia procedit amor; et surgit trinitas, et non recedit unitas: et sunt simul trinitas et unitas. Haec sic in nobis. Verum longe melius ratio suadet in Deo. Deus namque cum sit origo omnis sapientiae, et semper sapientiam habuit, et semper eam dilexit, et quia semper dilexit, semper amorem habuit. Sapientiam quam habet, ipse genuit, et semper cum illo fuit, quia genita se a gignente non dividit; semper gignitur, quia aeterna; semper genita est, quia perfecta; nec cum gignitur inchoans, nec cum genita est cessans. Qui genuit, Pater est, qui genitus est, Filius est; et qui ab utroque procedit, Spiritus sanctus

no procede de ninguno, el Hijo es de solo el Padre, el Espíritu Santo es a la vez del Padre y del Hijo; y conviene que confesemos que estos tres son uno substancialmente en Dios. Pero porque el que es engendrado no pueda ser Aquel por quien es engendrado; ni el que procede del que engendra y del engendrado, puede ser el que engendra, y el que es engendrado; estamos obligados por la razón inexpugnable de la verdad a reconocer en la Divinidad la Trinidad de las Personas, y la unidad de la substancia, y la igualdad de la majestad. Luego el Padre y el Hijo y el Amor del Padre y del Hijo son un solo Dios, y se aman con un solo amor, porque son una sola cosa: ni es otra cosa lo que cada uno ama en el otro, que lo que cada uno ama en sí mismo. Ni es otra cosa lo que cada uno es que lo que es el otro; por eso es necesario que cada uno se ame a sí mismo, y cada uno mutuamente ame al otro. Dios Padre nos ha manifestado esta caridad y esta Trinidad, cuando por su caridad excesiva por la que nos ha amado (cf. Ef 2,4), envió a su Hijo en semejanza de carne de pecado (cf. Rom 8,3) para salvarnos: envió también el Espíritu Santo, por quien nos adoptaría como hijos. Dio al Hijo en precio de la Redención, y envió el Espíritu Santo en privilegio del Amor y, finalmente, se reserva a Sí mismo como heredad para los adoptados.

est. Pater a nullo est, Filius a solo Patre est, Spiritus sanctus simul a Patre et a Filio est: et haec tria una in Deo esse substantialiter oportet fateamur. Sed quia ille qui genitus est, non potest esse ille a quo genitus est; neque qui a gignente et genito procedit, potest esse ille et qui est gignens, et qui est genitus, inexpugnabili ratione veritatis cognoscere cogimur in deitate personarum trinitatem, et substantiae unitatem, et maiestatis aequalitatem. Pater ergo et Filius et amor Patris et Filii unus Deus sunt, et uno amore se diligunt, quia unum sunt; nec aliud est quod quisque amat in altero, quam quod quisque amat in semetipso. Nec aliud est quod quisque est, quam quod alter est; ideo est necesse ut quisque amet semetipsum, et ad invicem quidque alium. Hanc caritatem et hanc trinitatem Deus Pater nobis manifestavit, cum propter nimiam caritatem suam quae nos dilexit (cf. Eph 2,4), misit Filium suum in similitudinem carnis peccati (cf. Rom 8,3), ut nos salvaret; misit etiam Spiritum sanctum, quo nos adoptaret in filios. Filium dedit in pretium redemptionis, Spiritum sanctum in privilegium amoris, se denique servat haereditatem adoptatis.

Capítulo 55. LOS NOMBRES DE LA TRINIDAD SON NOMBRES DE PIEDAD. LA FELICIDAD DE LA VIDA ETERNA⁷¹

El Padre, y el Hijo y el Espíritu Santo son nombres de piedad, nombres de dulzura, nombres de suavidad y de amor. En efecto, ¿qué más dulce que el Padre, y tan gran Padre, tan dulcísimo y tan misericordiosísimo? ¿Qué más suave que Jesucristo? Nuestro Salvador todo Él es Ungido, todo piadoso, todo dulce y suave. ¿Qué más amable y qué más suave y qué más santo que el Espíritu Santo? Es el mismo Amor del Padre y del Hijo, por quien son santos todos cualesquiera que son santos. Considerad por tanto cuánta es esa gloria, cuán inefable la alegría, cuando vengamos a Dios Padre, y Él nos acoja en su Reino como hijos y herederos; Jesucristo como hermanos y coherederos; el Espíritu Santo hará que nosotros seamos un solo espíritu con ellos: ya que Él es el vínculo indisoluble de la Trinidad y del Amor. Entonces entraremos en las potencias del Señor (cf. Sal 70,16), y veremos aquella Ciudad de la cual se han dicho cosas tan gloriosas (Sal 86,3). Supuesto que la vida de aquella Ciudad es reposada, la paz tranquila, la felicidad perpetua, la hermosura admirable, el aspecto laudable, el deleite concupiscible, la gloria deseable, el gozo perenne, la festividad continua, los cánticos dulcísimos. Allí están todas las cosas que convierten los corazones de todos en cierta dulzura y deleite inefable. Allí están los gozos

Caput LV. TRINITATIS NOMINA SUNT PIETATIS. VITAE AETERNAE FELICITAS

Pater, et Filius, et Spiritus sanctus nomina sunt pietatis, nomina dulcedinis, nomina suavitatis et amoris. Quid enim dulcius Patre, et tanto patre, tam dulcissimo atque misericordissimo? Quid suavius Iesu Christo? Salvator noster totus est unctus, totus est pius, totus est dulcis atque suavis. Quid amabilius et quid suavius et quid sanctius Spiritu sancto? Amor Patris et Filii ipse est, per quem omnes sunt sancti quicumque sunt sancti. Considerate ergo quanta si illa gloria, quam ineffabilis laetitia cum ad Deum Patrem venimus, et ille ponet nos in suo regno tanquam filios et haeredes; Iesus Christus, tanquam fratres et cohaeredes; Spiritus sanctus unum nos spiritum esse faciet cum illis: ipse siquidem est indissolubile vinculum Trinitatis et amoris. Tunc introibimus in potentias Domini (cf. Ps 70,16), et videbimus civitatem illam de qua tam gloriosa dicta sunt (cf. Ps 86,3). Vita siquidem illius civitatis est quieta, pax tranquilla, felicitas perpetua, pulchritudo admirabilis, species laudabilis, iucunditas concupiscibilis, gloria desiderabilis, gaudium perenne, festivitas continua, cantica dulcissima. Ibi sunt quae corda omnium in quamdam ineffabilem dulcedinem atque iucunditatem con-